
  Ao LlCpegero 
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

  

  

  

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 

    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......iis PÁG. 002 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ....... cena aeee ceara re eae eee iraacannanas PÁG. 008 

PARTE 4: À O 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCA .. e SN PÁG. 0! 

SEÇÃO HI 

PARTE |: À 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP .......... area carai PAG. 012 

SEÇÃO IV 
ANEXOS EEE ALAS UEL ERRAR ERA s care aenaa PÁG. 020 

  

  
  

(4) ntotoA a: q no o EAR 

NE ed 

Maria José Campos de Macec5 Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO II- PÁG.02 

  

  ie O a a mi A O dm it E AA ST A ri A E SS Lui = TP E E TS me md ni EE or TE ESTE TE Mefeii mi 

“SEÇÃO It 
  | el a 

Parte À. 

Portaria nº 26.366 de 27 de novembro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RIU) e tendo em vista o que consta do processo: n” 

23069.020649/98-1 6. 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório do Professor Assistente |, PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO, matricula SIAPE 

6362 7824, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com vencimento em 23.12 1.98, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

Portaria nn” 26480 de07 de dezembro de 1998 

  

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei n.º RII2, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista O que consta do processo n.º 

23069.04 1888/98-47. 

RESOLVE: homologar o resultado do procosso da Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório da Professora Auxiliar 1, KARLA CAMPOS DE PAULA, matrícula SIAPE 0362352-!, 

considerando-a Aprovada no Estágio Probatório com vencimento em 24/06/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

e 

Portaria nº 26.800 de 16 de dezembro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Flaminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei nº &. 112, de 11.12.90 (RIU) e tendo em vista o que consta do processo nº 

23069.030694/98-09. 

RESOLVE : homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório do Professor Assistente 1, RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, matricula SIAPE 

699301-6, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com vencimento em 13.09.98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  md 

BOLEFIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº UU] 04/01/99 SEÇÃO H-PÃGO3 

  

Potaria nº 26,510 dedo de dezembro de 10US 

O Reitor da Universidade Federal Elumincçaso, to uso de suas atribuições, comiprndo O que 

determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12 90 (RIU) o tendo em vista O gue consta do processo nº 

23069.03 1045/08-41. 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório do Professor Titular, NE! QUEIROS SILVA, matricula SIAPE 0311453-7, considerando-o 

Aprovado no Estâgio Probatório, cotu vencimento em 18 10 VB. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— O —— 

Porana a” 26,511 do ló de duzentbio de UVB 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições, cumprindo o que 

determita o artigo da 20 da Lei” 8 412, de 11.12.90 (RIU) é tendo cim vista O que consta do processo nº 

23060.005785/08-4 1, 

RESOLVE : homologar o resultado do processo de Aviliação de Desempenho do Servidor 

Técuico-Admunstrativo, abaixo relacionado, considerando-o aprovado no Estágio Probatório. 

MATRÍCULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO 
0652529-5 CLAUDIO LYRA BASTOS MÉDICO 15 05.96 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Ponaria nº 26.512 de do de Dezeubro de 199 

O REIFOK DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

louis, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8 112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 

da Leu” & 270, de 17/12/90; considerando a delegação de competência outorgada pela Postaria/MEO uº 189, 

de 06/03/95; considerando a determinação contida na alinea “b”, inciso | do item 2 da IN/SSAF nº 10/03, 

resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro ds Pessoal desta Instituição, na formia 

abaixo indicada. 

Servidor: JOSE LOPES DE SOUZA 
Cargo.  Econonusia 
Matricula SIAPE: 0305559-0 

Para: Agência Nacional do Petróleo 

Cargo a ser ocupado : Comissionado de Petróleo - V 

Amparo Legal: hiciso 1º do Ai. 93 da Letra" 8112/90 

Responsabilidade do Ouus: órgão cedente 
Processo nº; 23009 U03375/08-38 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

via - 

  

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO IE- PÃG.04 

  

Portaria nº 26 513 de 16 de Dezembro de 1998 

O REITOR da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.041124/98-42, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES CARVALHO , do 

cargo de Assistente em Administração, matriculas UFF nº 70874 e SIAPE nº 1082881-7, do Quadro 

Permanente desta Universidade, a partir de 04.09.97, nos termos do artipo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 
Portaria nº 26.542 de 16 de Dezembro de 1998 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005047/98-30 , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Leinº 8.112/90, o cargo de Professor 

3º Grau, ocupado por JORGE DE SÁ , matriculas UFF nº 03200-7 e SIAPE nº 0304088-6, em virtude de 

sen falecimento, ocorrido em 30.09.98, . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+   

  

Portaria nº 26.618 de 28 de Dezembro de 1998 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.020745/98-00, 

RESOLVE : 

t- Conceder exoneração, a pedido, à EDUARDO AUGUSTO FARIA DE SOUSA, do cargo de 

Assistente em Administração, matriculas UFF nº 7797-5 e SIAPE nº 1085111-8, do Quadro Permanente 

desta Universidade, à partir de 01.19.98, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 00] U4/01/09 SEÇÃO dl - PAGOS 

  

Portaria wu 26 619 de 28 de dezembro de 1998 

O Reitor da Universidade Eederal Eluntioceaso, no uso de suas atribuições, cimmpanido O que 

detcumina o attigo 20 da Lei nº 8.112, de 1112 40 (RIU) e tendo qm vista O que consta do processo nº 

23069. U4 220 7/98-04, 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório do Protessor Adjunto |, SEBASTIÃO JOSUE VOTRE, Matricula SIAPE 0373779-8, 

considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com vencimento cia 25 11.98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Heitui 

—— 4) ——— 

Poaria nm 260 6033 do 30 de dezembio de 1994. 

EMENTA: Designa Coissão para procedei ao levantantento 

das Contas do Beas Móveis, linôveis v Intunglveis da UP. 

O REITOR da Universidade Federal Elunincose, nO uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regtimentais, 

Considsrando o Meinoraudo DSG nº 479/98, de 28 de dezembro de 1998, da Sia Diretora do 

Departamento do Serviços Gerais desta UFF, 

RESOLVE 

E - Constituir Coniissão com a meumbência de proceder ao levautanmento das Conlas de Beas 

Móveis, luóveis e Intaugiveis da Universidade Federal Fluminense, 

tt - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: DENISE MARIA MONTEIRO, 

Matemático, matrícula SIAPÉ nº 0305048-2; AFONSO FABIANO RODRIGUES, Auxiliar Acdiinistrativo, 

matrícula SIAPE nº 1076570-0; «e CARLOS CESAR RAMALHO CALÉIA, Auxihar Adumnistrativo, 

matricula SIA PE nº 1008 162-3. 

HE - A presidência da referida Conussão cabeiá a servidoru DENISE MARIA MONTEIRO. 

|V - Publique-se, registe-se € chinpia-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— 4 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  
  

  

  

ANO XXIX - Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO | - PÁG. 008 

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE [1/12/98 E 21/12/98 CONTROLE: 1000058072 

CDIC No. FOME DO AFAEFICTÁRIO ônaÃo DEPTO PUR FAR OC DEATÍNO SAInA | neTORIO 1/1 1/2 “TOaL. 

aa EMPENHO: 90Rt0000] PROPP.CONV.UFT.FINEP +4+ 

940D.0042/D0 TAA RAFHHE fROPP PROPP MS 01/95 01 CURITIRNA 14/12/0A 20/12/18 1 159,39 

2400,0049/98 SEGTRALDO VELLO IAURRTRO FROPP PROPP RS 01/90 01 NITRROT 21/12/00 91/19/96 0 1 104,82 

+*4 — EMPEMIO: P0NEQ0002 CONV.FINEP.569507/140 +44 

9400.0044/98 JERUS DE ALVARRIMIA RASTOS prork PROPP NS 01/99 01 RRASTLIA 16/19/08 17/17/06 1 ! 280,82 

4400 ,0045/8 VATERIA NOTTO MATOR DER OLIVEIRA EROPP PROPFP NM 01/9% 01 FRASTLIA 09/12/90 09/12/98 9 1 109,99 

8400.0046/98 VITOR PRANCIRCO FRRAZTIRA PROFE PROPP (T4 01/95 61 BRASTLIA 09/12/06 09/19/08 O 1 133,92 

f400.00467/98 RAFAEL IMIEIAR LINE PROP PROFP Nº 01/98 01 RIO DE JANEIRO 19/11/00 20/11/96 1 1 240,51 

3406.0040/P8 ANTONTO ALRERTO NEPOMRICENO FPROFE PROPP NE 01/98 01 NITEROI 16/12/08 17/12/00 1 1 209,80 

94060.0040/99 ENIO JN5E PALIHI FIGIRTAEDO PROPP PROPP VS 01/95 01 NETRROI 11/12/98 12/12/B8 1 1 209,€0 

++k EMPENHO: PENRODÕOS  PAOPR-2100501620 *as 

9400.0050/D6 LIZE ALTAMTRO GARCIA NOGUETRA PROPF PAOPP Fa 01/04 01 FEIXETRA DE FREITAS 07/12/08 11/32/96 4 i 208,24 

9400.0081/96 JONGR MOMIRIRA DE PAIVA KAITTO PROPP PROPF RE 01/85 02 VITORIA 06/17/96 11/12/90 3 1 461,09 

3400.0082/PA OTILEBERTO TAVARES DE MACEDO DIAS PROFF PROPP NA 01/95 01 CARO FETO 14/12/08 19/12/00 s 1 277,98 

9400.00893/08 ALAEETO GAACTA DX FICRIEIREDO JR FROPY PROPP NA 01/95 Dt CARO FRIO 14/12/06 10/12/90 5 1 171,96 

4400 .0054/04 MYTH RELPHNA EWPRCK PROPP PFROPP NS 01/8% 01 VITORIA 08/12/0€ 11/172/D0 3 1 454,98 

aee ENPENKO: SENEODO3S CTAIBB - TESGUTRO d4+ 

0300.,0071/98 ESTO ANTONIO PEREIRA PORTES CTAINN CTAIR MM 01/98 01 NITEROI 14/12/08 15/12/98 2 1 124,00 

0900.0072/98 JDEE ANTONIO FHVES CTAIBR CTAIB MM 01/98 014 NITKROI 14/12/00 15/12/68 1 1 126,60 

0400,0089/96 LUTF CARLOS ROLASCO BARNETO CTATAB CTAIS 4º 01/55 01 PIRACICARA 02/19/00 04/12/98 2 1 247,70 

tita  EKHPERNO: SONZ01107 FROPFP-TA, PIDCTÃID/95 +++ 

3400 .0045/94 ALINK FRANCA DE ABREU FROPP PROPP HS 01/95 01 NITEROI 20/12/98 28/12/98 Ó 1 106,92 

1400 .0045/08 MARTANGELA OPINRA LIMA PROPP PROPP WS 01/95 01 NITEROI 11/12/pe 11/12/98 Q 1 106,92 

9400.0057/06 MARCFI, OLIVIER FRAARIRA DK OLIVEIRA PROPP PROPP ME 01/95 01 NITEROI 21/12/08 21/12/00 o 1 109,92 

7400 .0058/08 NOKLIA CANTARIMO DA COSTA PROP PROPE NS 01/25 01 CAMPIKAS 25/11/08 27/11/05 2 1 287,70 

3400 ,0058/08 IVO FOME PADADATE FROPP FROPP NS 01/25 01 MITEROI 10/12/98 11/12/96 1 1 208,60 

3400,0060/98 VICTOR HUTO ELAGIBRUNH PROPP PROPP NS 01/98 01 VITORIA 04/12/98 12/12/08 4 1 586,67 

4400,00€1/08 LUTE AMTORIO PIERANTONT GQAMBOA PROPP FROPF NS 01/95 Gi CAMPOS 14/12/90 19/12/96 m 4 SE6,94 

3400 .00€62/98 RASTIAAN ADAIAAM EROPPERS PROFF PROPE NA 01/95 01 AMORA TOR RETOS 40/11/98 12/12/08 12 L 052,04 

3400 .0083/96 CLEVERSON GQUIZAM AILVA FROPP PROPF NS 01/98 01 SÃO PAUTO 14/12/06 19/12/00 5 4 €h»0,29 

+++ EMPEMNO: DOMEQ1176 REC. PROEXT/ PROALE “aa 

21400.0008/PR CLAIMIO DOS SANTOS Cas CES EM 01/98 01 ANGRA DOS REIS 16/11/99 17/11/00 1 a x,d2 

2300. 0008/88 CLAUDIO DOR SANTOS Cs cta 01/05 01 NACAE 30/00/94 01/10/08 1 1 85,52 

2300,.0007/DA PAULO LOPES GUIHARAEN cus CEE im 01/98 01 VOLTA REDONDA OB/10/D8 098/10/n8 4 1 120,08 

2400,.0000/90 PALUTO LÓPRE GUTHARARS CES CRA VM 01/95 01 FINIZRITAL 24/11/08 24/11/08 y 1 21,64 

$300,.0005/96 PAUTO LOPES GUIMARhES Crs CES Mm 01/95 01 MACAE 26/11/08 20/11/06 2 1 143,20 

21400,0010/P8 PAULO LOPRA GUIMARAES CRE* CLS HH 01/85 OL AKIRA DOR AETS 20/11/94 21/11/D8 1 1 0,02 

2900.0013/99 CIALMIO DOE SANTOS CER CE MM 01/05 01 GAMPOS 19/11/59 19/11/94 1 1 134,04 

2400 ,001%4/9€ CLAUDIO DOS SANTOS CER po EM 01/98 01 ANGRA DOS RETS 18/12/08 20/12/86 2 1 149,90 

+*% EMPERNO: 960NE£02011 COSEAC/REC.PROPRIA | a++ 

GRON.0268/958 MARCOR NA ROCHA VAR COSFAC COREA N& 01/97 01 ARAATETA 14/17/08 16/17/98 1 3 290,01 

m
r



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÂU II - PÁG. US 
  

  
  

ANO XXIX - Nº QUI V/0 1/09 

Continuação... 

asa EMPENHO: GUONKUZSES ADIA BUS. RIA dA 

2601.0047/98 ANTONIO JOSE DOS SANTOS FECANILA AL UAM US Ul/95 OL MAASLiIA 4/12/00 1N/12/40 1 1 214, 4% 

2401.0055/9% GCICERO NAUMO PIALHO HODALGUES ADM UAM CD! 01/95 01 NAASEI.IA Ou/lz/4u Lo/iz/g0 à à 230,01 

R601.0100/94 DALGIO AUMENTO DE CARVALHO E CLARA ALHÍ dam (Ds 01/45 01 FLOMIAHOPULIS 20/14/vb Jé/izium 2 à 405,49 

2601,010)/98 CICLO MÁUSO FIALHO MULMIUES AL JAR  CUl 01/vb Qi MRASILIA 14/12/44 14/14/00 1 ) 436,74 

24601.0102/96 MAHIA ALICE KEILLEM FEMEIRA dum UAM M$ 01/95 0d AULMA IM MECS Hi/AdAvd Qu/lefoo o 2 a 1+%1,00 

2401.0103/v8 HARIA DE FATIMA ALVES BAHHOSA DALME AMO GAR  MºS 01/95 UI AIHJNA LOM EIS LIA /VA Lv /1X/VO 2 II ati,NO 

2601.0)046/v4 LEFENINO LAMAHAU Alht Ur M& 04/95 0) MÍUHA LOS KELZ 11/12/90 Jb/l2/U4 2 1 171,60 

2602.0105/bh CUEDINE SLLVA DE MESLLRS ADM AM UE 01/45 01 MIO DK JAHKIHO 45/12/08 déZad/vd 8 1 748,27 

2601.0106/9H JUMOK BOJSAOM SALTUÍ Até vas MM UL/4B 01 FINHELMAL AiZId AVE dlfiR/va O a su, 

2601.0107/P8 LULE VALTER DHAMD UUbMICS ALE GAR HS 01/%!5 01 PINHEIRAL da/idydo XiZláfvo & 1 41,25 

2601.02104/0B JOSE EDUANDO UUODA FESSAHHA ALHA COFEM MH 01/95 OL NITERUL LA/l4/v0 IU/l2fuo 4 à 401,06 

2602.0140/vb ESTHER HENMKA FAMK ALI PAOM! CDS 01/95 01 GRAMELIA LS/14/V6 Ju/id/va 1d 1 235,03 

2610.0007/Pb CLAUDIA MACEDO AD Das Hã CL/v5 01 CAMYFUOS le/12/vu lU/12/4E Ê 1 2bT, IO 

2610.0000/04 ENTIA MANIA US OLIVELRA HURALUS ALHA LAR HS 01/05 UL CAMPOS 10/12/46 J0/12/90 à 1 257,70 

2610.000D/P5 AMULIA MATOS CALVOSO DA COSTA bad DAS ME Ul/bS UA CAMFUÉ LO/22/V8 Lu/iZ/Vo À 4 257,70 

2607 .0083/4b MEYMALWHO MNLUMKIMOS DE MERADA ADIA Dão MM 01/9% 01 UULIOR JA/iz/va lá/iz/vo O à 20,64 

2601.0210/4b CARLOS ALUUSIO CUHHA LA FONSECA Mus mar UM 01/45 UL AMRA DON AKIA IV/12/VO JY/I2/V0 O 4 26,64 

2601.0111/4M JOCEIR HAHIHE AUM Cia Mid 01/95 01 VOLTA MELONDA UI fVo NU/iz/ O à 42,46 

Z601,0112/vV8 BAFMALDO HEJEKIKROS DE MI RAHUA ALR MAR JM 01/05 UI ANUMA Los KELS LH/L4/bo )v/12/vu à 1 143,20 

2401,011)/D8 CANLOS ALMUSTO CUFHA DA FONIECA ADM UAM MM 01/43 01 CAMPUS OB/iz/9u 11/12/94 3º à 390,72 

2402.01560/98 MARCOS AMTOHIO MATOS SAMT LA ALM CKO ME 01/95 Oi VOLTA MEDONDA da/l2/ve ló/i2/84 à à 360,74 

2602.0151/9u4 WANDA DA COMCEICAU DÊ OLIVEIRA ALM CS UM 04/75 OL VULTA WHELOUDA 24/12/04 IU/14/90 Do à 

UR VOLTA REDONDA 21/12/04 2s/lzfus 2 1 024,44 

2604.0152/9) JUNE ANTOHIU E SUUEA ALXá CKU US 01/%E OL VOLTA REDONDA 13/12/94 l4/12/90 0 5 à 

02 vultA REIMONDA Zifiá/vu Zafizfol 2 4 24,44 

2602.0154/90 PAULO MUNILO CASTHO DE GLIVELKA Alá CLU HS QU/9S 01 VOLTA BELMNIDA La/i2/vl Lu /I2/S84 0 3 4d 

0% VULTA MELQUISA eJfiZjue táfizívi 2? od Vis, ds 

2607.0334/95 ANTUHIO DELFINO JUNLOM ALA Cha o NS 01/45 01 VULTA KEDOHDA 13/12/96 14/12/v4 5 1 

02 VOLTA MEIOHISA t1/12/u0 24/12/04 2 1 za, 64 

260%.0154/28 JOSE MARQUES DA SILVA . AL CL Mm 01/55 01 hMfikA DOS REIS 13/12/UM 14/12/04 1 L us, 9% 

2607.0084/504 JORGE VOVESOMS BASTO3 AL Dsd Mu 01/95 01 IOUADA 11/12/94 11/22/98 ) 1 20,64 

2607,0045/98 AMERICO DA SILVA HENDY ALA U3SG UM Ul/95 0) MANHA IX FTRAL 19/12/94 19/12/98 O 1 2u,64 

2603.0108/98 LEONOM UANCIA D AVEIA TUMK ADM dar NS 01/99 01 AUUMA LOS MEIS IU/14/U0 SO/S2/vo 2 1 111,00 

2601.0114/44 LUIL ANFQUIO BOTELHO AMDEADE AL AR CDA 01/Y5 01 SAU PAULO en/fiefuo eu/relom 4 1 242,46 

24602.0134/96 MEFEE LUI MUHIL ALE CAS Hã 1/48 01 SA0 PAULO Za/L0/v4 Z0/40/Nt ê i 309,22 

2602,0135/94 EDMUNDO UE DKLISSDIHO ALVES JUNIOR ALM cuu Nº 01/95 01 SAO FAULO 26/10/98 UU/10/9h 2 1 309,22 

2502.0196/%8 FAULO ANTOUILO CHESCIVIO DE ALMEIDA ALM cru  H& 01/95 01 440 EFAULO 26/10/48 gu/l0/48 2 à 304,32 

24602.C127/08 MASCO ANTOUIU VIMEHTEL DX MEIO ALE4 PAOEX HS 01/25 4) MACEIO I0/12/00 17/12/80. à à 210,26 

24602 .0143/4b PAULO GONEKIO BILVELHA DE OLIVEINA ADW Cre MM 01/95 01 VULEM MEDONDA 15/12/0A 26/14/00 à à 145,40 

2602.0144/08 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES ALI CrALD HM 01/95 0) HITKROI eu/ldium au/12/90 1º à 140,69 

26072.0145/98 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO AU TOM MS 01/95 01 MITENOL O4/22/vê 0U/l2/v O à 61,54 

2h02,0146/)t FRALDIA FRANCISCO VIANA Aid TCM mid 01/93 01 NITEROI Vu /12/46 US/14/90 0 1 42,0Wb 

24602 .0145/%84 XISE LOÊ SANTOS PEMEILHA ALM 10H HE 03/55 01 WMITEMOI Qi/12z/vê Di/iz/vo O q 81,54 

2602.0164/v5 HALDIM FRANCISCO VIANA AUM TC Mb 01/4b 01 MITKMOI Cifizfou UI/l2/98 0 à 42,v6 

2602.01590/04 WALDIA NVRANUISCU VEANA ADM PCM MM 01/95 0) NITEROL 6/12/96 1L6/12/0UO o | 42, H6 

2692 .015b/D4 ELIO ALVES DK MARA ADM CAME bt 01/Ub 01 VATI DU ALFEMES OlZhu/ve 01/22/08 4 à 24,04 

2602.0160/v40 ELIO ALVES DE MUOUKA AM CAMP MH 01/95 01 MITERUA 30/12/4h J0/12/vo O à 42,96 

2402 ,0141/%4 ELIO ALVES SE MOURA A UM CAUP MM 05/95 Di HITHIRUL Z3/12/vV4 LI/14/90 0 1 42,96% 

20602.0162/4A ELIO ALVEL D& NUUMA ALvdd CANE BM 01/95 OL MITRRUL OB/12/9U Gu/la/9a O à 4%, B4 

2802.016)/D0 MESSINA FERMÁABNDIS JU EMARAES AD Cary id 01/45 01 NITERUI 02/12/tu UZ/12/%8 õ ) 42, 6 

2602.0164/b8 MRJSLAS FLMHAHDES MITMAMAK S Amd CAHE MM 01/75 01 HETEMDI Ov/12/PO Uv/12/48 O 1 12, v6 

2602 .0165/944 MESSIAS VEAHANDES UULHANARE Aludá CANF LM 03/43 UL METEMOL 16/12/90 le/12/84 0 à 42,96 

2602.D166/904 ANTONIO PASHOS PUONTILHO ADM CAE MS 01/95 QL HITEROL 02/12/90 Vz/ie/vo 0 q 51,54 

2402 .0167/vV0 AMTOÍLO PASNDS FUMTILHO ALI CAME MS 01/46 O) MITEMOI JU/L2/bo Lo/iziud O 14 1,64 

2602.016h/bb HALFRIDO MANOEL DE MOUHA AL CAMP MM 01/65 01 MITEMOI Os/12/44 O3/12/b0 O 1 42,06 

2602.0164/40 WMALFALDO MANOEL DE MOURA ADH CANF MM Ul/vb O) MITENOL 0u/12/bb Uv/12/vE 9 1 44,06 

2602.0170/%0 WALFRIDO MasULL DE NUURA Aloid CAMP Ná 01/95 VI MATEROL 23/12/40 23/32/98 0 à 42,06



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador da PROPLAN/PLA 

  

4 | 

ANO XXIX-Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO IE - PÁG. 010 

Comtmuação... 

7802.0171/DR ARTRTON JOR NEERARA ADM CANP BM 01/95 01 NITENOI 16/12/00 18/12/D0. 0 1 42,48 

2602.01712/P8 AALSTON JORTE REEERRA ADM CANP NM 61/05 01 NITEROI 23/12/00 28/12/02 0 1 42,96 

2602 ,0173/9E ARISTON JORGE BESRARA ADM CARP NM 01/9S Ci NITEROI 30/12/89 30/12/b8 0 1 42,06 

2€02.0174/98 ALHYR FERREIRA ADM CAME HM 01/09 01 CORONKI, PACHRCO 04/12/90 04/19/08 O 1 24,64 

2602,.0178/98 LUIE ROBERTO DE SOVEA ADH CANP WS 01/95 01 CORONEL PACHECO 04/12/08 04/12/98 0 à 4,36 

“ 2603,017€/98 JUNE ARIMATHEA OLIVEIRA ADdt CANP NE 01/95 01 RIO DE JANEIRO 09/12/00 09/12/98 O 4 61,94 

2602,0177/98 EDSON ALVES DA CUNHA ADM CART Md 01/95 01 MITEROI 09/12/90 09/12/98 q 1 42,508 

2602.0170/D0 KONLA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA ADM CANP HM 01/98 01 NITEROI 09/12/96 09/12/08 O 1 42,06 

2602.0179/98 MARCTLFNE RAMOS DE NA ADA CANP MM 01/95 01 NITEROI 10/12/98 10/12/04 6 41 47,98 

2€02.0100/9€ FKEIDA CAARIFLO VILELA ADM CANF Nº 01/05 01 AIO DE JANEIRO 11/12/90 11/12/98 0 1 61,04 

2802 ,0181/75 MARCIO GOMKS FVATADO ADM CAHE 01/95 01 NITEROI 12/12/90 12/12/95 O 1 42,56 

2602.01603/90 NEIL AKHETRONO MONTEIRO ADM CAMP MA 01/85 0? ITAGIAL 14/12/98 15/12/96 1 1 4,92 

2602.0153/9b BONITA MARIA TEIXETPA DE OLIVETRA ADM CANF NM 01/95 01 NITEROI 16/12/94 18/12/08 O 1 42,98 

2602,0104/90 ORLANDO CRIEFI NETO ADM CANP NM 01/95 01 NITEROI 23/12/06 24/12/98 q 1 42,06 

2€07.0006/08 JORGE ROBRRTO ATEVA ADM DSG BM 01/05 01 CAMPOS 19/12/90 18/12/98 3 1 300,72 

2607.00D1/98 AMAKPN DA VEIGA PONTOURA ADH DSG EM 01/95 01 FRERURDO 09/12/95 09/12/98 0 1 22,64 

2607.0088/98 SALVADOR NUNES DA SILVA ADM D£9  WM 07/9% oi TAiRURdO 09/12/08 08/12/94 0 ala 24, €4 

2607.000D/98 ANDRE MELLO RANGEL ADH Dt9 MM 01/05 01 ROM JESUS 02/12/98 03/12/08 1 1 85,02 

72607.0090/98 JOROR ROUDION RASTOS Ara nsa HH 01/98 01 VOLTA RRDORDA 02/12/98 09/12/90 1 1 126,66 

2601.0091/98 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA ADM DSG HM 01/95 01 CANPOS 02/12/00 03/12/98 1 1 120,88 

7E02.0108/98 JOSE ANMPOMIO NEVER ATIM CAMP IM 01/88 01 HTTEROI 22/12/98 22/12/98 1 1 120,09 

24% EMPENHO: 90NE03433 PRORX/REC. 0250159217 4* . 

2900.0056/98 FIPMINO MARSICO FILHO PROEK PROPX CDS 01/95 01 BAASTLTIA 10/12/08 10/12/08 q 4 142,32 

2900.0047/08 FVENATDO LIMA ROTELHO PRO FRORX CD3 01/95 01 IGUARA 08/12/00 08/12/00 0 1 41,23 

2900. 0058/98 SANDAA REGINA DOS ANJOS OLTVEINA FROIRX PROEX NS 01/95 01 LONDATKA OR/12/98 11/12/09 3 1 360,70 

2900,00660/9€ JOÃO BAPTIKTA PIMENTEL PROEX PROEX NM 01/05 01 CANFOB 16/12/90 10/12/96 a 1 q00,72 

TOTAL: 22,49€6,20



mar TT 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/09 SEÇÃO UH -PAGUISI 

  

Puto; d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO "ECA - Nº 6, de to de dezembro de 1908, 

O Diretor da Escola de Arquitetura o Usbanismo, do Ceutio Tecnológico, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

| Designar o prolessor Manício Montero Campbell, pais claborar cum Plano Gural du 

ocupação do 2º andar do prédio É, a nivel de ustudo, do acordo com as neconsidades do mimpliação de espaço 

da Escola de Arquitetura é Urbanismo. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data de publicução retroativa do 16/02/08. 

PEDRO A. M. LENTINO 

Diretor da tiscola de Arquitetura é Uibunisno 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/90 SEÇÃO Tt - PÁG.0!2 

  

  
a o ici! RP POR - Rd NR UT 

“SEÇÃO 
MC Sa O OR DU E Fº bol bi 
  o O MA MS EM e AP e 

Parte |: 

DECISÃO Nº 07/98 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho de Curadores para o ano de 

1999. 

MÊS DIAS 

JANEIRO 05-19 

FEVERBIRO 02 

MARÇO 02-16 

ABRIL 06 - 20) 

MAIO 04 - |R 

JUNHO 01-15 

JULHO 06 - 20 

AGOSTO 03-17 

SETEMBRO 06-72] 

OUTUBRO 05-19 

NOVEMBRO 09 - 23 

DEZEMBRO I4 

Sala das Reuniões, em 15 de dezembro de 1998. 

LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ 

Presidente 

EO. é 

 



P
a
 
E
L
 

t
a
o
 

- 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO UH - PAG 013 

  

DECISÃO Nº 2 L/98   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprovar a segumuç proposta apresentada pelu Conselheiro ANTÔNIO AMARAL 

SERRA: 
“Blogiar a atuação da Comissão responsável pela implantação da GED - Gratificação de estimulo 

à Docência na Universidado Federal Fluminense, por seu conpenho e, sobretudo, por sua atitude da diálogo 

compreensão da diversidade que caracteriza esta comunidade”. 
Sala das Sessões, LO de dezembro de 19UVB 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestulente 

  

Did 
DECISÃO Nº 72/98 

O CONSELHO DE UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições É considerando o que consta do Processo nº 23064 UU6037/98-I1 |, 

DECIDE aprovar, na forma do item XX, do as 22 do Éstatulo desta Univoistdado, Os norues dos 

seguintes professores, indicados pelo Magnífico Reitor « eleitos pela Comunidade Universitária, durantes 

consulta realizada nos dias OL e 02 de dezombio de 1008, para vcupurci, comi mendalo de quatio GMos, 03 

cegos de Dustores e Vice-Diretores dos Centros Universitários: 

| Prot MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, para Ducio do Conto de Ciências 

Médicas; 

IH Pro? SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES paia Vice- 

Ditedoia do Centro de Crências Medicas; 

WI. Prof. HUMBERTO FERNANDES MACHADO, para Divtor do Cento de 

Estudos Gerais, 

IV. Proft. RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, pata Vice-Ductora do Centro de 
Estudos Gerais; 

V. Prof. LUIZ PEDRO ANTUNES, para Diretor do Cento de Estudos Sociais 
Aplicados, 

V3. Prot JOSE RIBAS VIEIRA, para Vice-Disstor do Centro de Estudos Socias 

Aplicados, 

vil. Prof. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, ara Disctor do Cento 

Fecnulôgico, su 

VILE. Prof, EDWARD BARROS PACHECO, para Vice-Diretor do Centio 

Tecrológico. 

Sala das Reuniões, 16 do duzenibro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidenta 

MM 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO III - PÁG.O!4 

  

DECISÃO Nº 73/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições. 

DECIDE aprovar a seguinte Moção de Repúdio apresentada pelo Conselheiro Waldeck Cameiro da 

Silva: 

“O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, reunido em sessão ordinária em 16 

de dezembro de 1998, vem repudiar publicamente o caráter autoritário do processo de reforma do Estatuto da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, que tem desconsiderado e desrespeitado o Conselho Universitário como 

fórum democrático e soberano de decisões no âmbito daquela Untversidade”. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e considerando as denúncias encaminhadas pelo acadêmico Hiller Soares Santana, em relação 

ao fato ocorrido ent 04 de dezembro do corrente ano, 

DECIDE aprovar a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros LUIZ CARLOS 

SOARES, WALMA LUCIA DO NASCIMENTO, LIVIA MARIA DE FREITAS REIS e HUMBERTO 

FERNANDES MACHADO: 

“O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense vem manifestar o seu repúdio a 

toda e qualquer forma de manifestação de discriminação sexual, étnica, política, cultural, etc., no interior dos 

Campi desta instituição de ensino superior e no conjunto da sociedade. O Conselho Universitário da 

Universidade Federal Fluminenso vem tnmbém, superir a adoção de um programa de esclarscimento à 

comunidade acadêmica para que atos ou atitudes discriminatórias não mais se manifestem no sen interior”. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro ds 1998 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dad   

 



  

ANO XXIX - Nº 00] Ud /0 1/09 

qr 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO HI-PAGOIS 

  
mei 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho Universitano pata o ano de 

| 999, 

MÊS DIA 

JANEIRO 213 

FEVEREIRO 24 

MARÇO 31 
ABRIL 28 

MAIO 26 

JUNHO 30 

JULHO 24 

AGOSTO 25 

SETEMBRO 20 

OUTUBRO 27 

NOVEMBRO 2d 

DEZEMBRO 15 

Sala das Sessões, 16 de desenibro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dd 
DECISÃO Nº 16/98 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprova a segutite proposta apresentada pelos Conselheiros LUIZ CARLOS SOARES é 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE: 

"Considerando que o recebimento de contracheques relativos aos vencimentos mensais dos 

servidores públicos fiderais é um direito constitucional desta caleégoria, que comprova eleuvamente O seu viticulo 

eiupregatício e o percebinsento dos seus vencimentos; 
considerando que, no contexto econôniico financero em que viveinos, o contracheque é um 

docunento obrigatório para à realização de qualquer compra e a assinatura de diversos contratos; 

considerando que a não distribuição de contracheques aos servidores, a partir do janciro do 1999, 

estabelecida pelo Ministério da Administração e da Reforma do Estado (MARE), faz parte de unia politica de 

cassação de direitos trabalhistas da cutepgoria, perpetrada polo atual govemo; 
considerando que a não distribuição de contracheques aos servidores su LULINIÁ MÓCUA COMO 

medida de contenção dos pastos públicos; 
o Couselho Universitário da Universidade Fedoral Flumincaise ven mmintestar, no Muistério da 

Adininistração «e da Reforma do Estado, o seu protesto contra a medida de não distuibuição de contiachegues aos 

servidores públicos foderais c exigir a imediata revogação desta perversa medida”. 

Sala das Sessões, to de dezembro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

teme UK ===



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO It - PÁG .016 

  

DECISÃO Nº 434/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Proc. nº 23069.009813/97-45, 

DECIDE revalidar o Diploma de Graduação de Bacharel em Artes, com especialização em Artes 

Dramáticas, obtido na Universidade da Califômia - USA, por MÁRIO ALVES VIEIRA DA SILVA, nos termos 

da Resolução nº 126/94, deste Conselho. 

Sala das Reuntões, em 16 de dezembro de 1992. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

+ | 

DECISÃO Nº 435/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de snas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 .030919/08-15, 

“DECIDE conhecer da solicitação feita por EDUARDO NANIE SILVA, no sentido da expedição do 

diploma, por haver concluido, nesta Universidade, o Curso de Mestrado em Medicina - Área de concentração em 

Cardiologia e, manifestar-se favoravelmente à expedição do mesmo, uma vez que, O interessado comprovou 

através de documentos anexados ao processo em referência, não só a conclusão do Curso, como a defesa da 

respectiva monografia. 

Sala das Reuniões, em 16 de dezembro de 1998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

O 

| 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 

reunião realizada em 16 de dezembro de 1908, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 436 a 

438/98, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais dos seguintes 

Professores: ' 

  

DECISÃO Nº 436/98 - Professora SOLANGE COELHO VEREZA, lotada no Departamento de Letras 

Estrangeiras Modernas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar dos seguintes eventos científicos 

internacionais: a) apresentando o trabalho intitulado “Literatly speaking: the notion of literaf meaning as a 

conceptual metaphor”, da “1999 American Association for Appied Linguistics Conference”, a realizar-se em 

Stanford e b) como ouvinte, do Congresso de Lingua Inglesa TESOL'99, em Nova lorque, Estados Unidos da 

América, durante o período de 04 a 16 de março de 1999. (Processo nº 23069.042320/98-16): 

DECISÃO Nº 437/98 - Professor FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA, lotado no Departamento de Letras 

Estrangeiras Modernas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado, na 

área de Linguística Aplicada, na Université Paris Il (Sorbonne Nouvelle), em Paris, França, durante o periodo 

de 02 de janeiro a 10 de julho de 1999. (Processo nº 23060.042497/08-95): e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 40] 04/01/99 SEÇÃO III - PÃG.017 

  e 

Coutiiação..,. 

a ado mm om dr 

Letras Clássicas e Vumáculas, do Centro de listudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio 

cientifico (pesquisa, como parte dos estudos de Doutorado em Letras-Literatuta Poltugucsa), junto & 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, ma Universidade do Lisboa, eum Lisboa, Portugal, deranto uv poriodo de 
15 de janeiro a 15 do março de 1999, (Processo 1º 23069 04232 ]/98-89). 

Sala das Resniões, es 16 de dezembro do 1994, 

CÍCERO MAURO VIALHO RODRIGUES 
PRESIDENT: 

4- ai pa 

DECISÃO Nº 30/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando q que consta no Processo nº 23069 04250 1/08-0|, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do Pais solicitado pelo 

Protessor RENATO RODRIGUES DA SILVA, lotado no Departamento de Arte, do Centio de Estudos Gerais, 

para que possa concluir curso de pós-graduação “stricto sensu” (Doutorado) em blistória da Are, na Boston 

University, Massachussulis, Estados Unidos da América, duiante O periodo de 1º de setembio de 1998 a 31 do 

agosto de 1999. 

Sata das Reuniões, bo de dezenbio de 1995, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

+ 

DECISÃO Nº 440/08 
mini 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso do suas atuibuições e considerando o que consta do Processo nº 2306U.005992/98- 03, 

DECIDE conhecer do recuiso interposto pelo aluno LUCIANO SOARES AZEVEDO e, dat-lho 
provimento. 

Sula das Reuniões, ci 16 de dezembro de 1998, 

“PRO MAURO FIALHO RODRIQUES 
Desuciuto 

Y 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO IU-PÁG.OIS 

  

DECISÃO Nº 441/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões do CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA para o 

ano de 1999, 

MÊS. DIAS 

JANEIRO 06-20 
FEVEREIRO 03 
MARÇO 03-17 
ABRIL 07-22 
MAIO 05 - 19 
JUNHO 02 - 16 
JULHO 07-21 
AGOSTO 04-18 
SETEMBRO 08-22 
OUTUBRO 06-20 
NOVEMBRO 03-17 
DEZEMBRO 01-15 . 

Sala das Reuniões, em" 16 de dezembro de 1998, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dad 

DEÇISÃO Nº 442/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando proposição do Conselheiro HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 

DECIDE aprovar uma moção de elogio o congratulações, pelo trabalho desempenhado pela 

Comissão encarregada de coordenar e implantar o sistema de pontuação utilizada para a concessão da GED 

(Gratificação de Estímulo à Docência), que de forma competente, isenta e criteriosa, incumbiu-ge da complexa 

tarefa. 

Sala das Reuniões, em 16 de dezembro do 1998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

O mm 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº QUI 04/01/99 SEÇÃO di - PAG 019 

  ps 

DECISÃO Nº 443/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando proposição du Conselheiro DÁRIO DE SOUZA CASTELLO 

DECIDE aprova: voto de comsratulações aos Departamentos de Biologia Marmha o Antropologia, 
integrantes do Cetro de Estudos Cietais, pela implantação da Reserva Extrativista Pesqueira, junto à 
Couninidado de Poscadoros Artezanais do Itaipã, na cidade de Niteroi. 

Sala das Reuniões, ent tó do dezembro de 998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Did 

   



  
mio 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

  
FER PR PAR CPE Pi O FO O SE 

SEÇÃO 1 1 EE rn O, TP E NR "E E TR TT TT eos 

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 157/98 

EMENTA; Convênio de Intercâmbio a ser celebrado entre 

a UFF ea STOCKHOLM UNIVERSITY, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagom nº 176/98, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005054/98-03. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo en 

referência, do Convênio de Intercâmbio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à 

STOCKHOLM UNIVERSITY (Estocolmo - Suécia), objetivando desenvolver prógrama de Intercâmbio e 

Cooperação em quaisquer das áreas acadêmicas oferecidas por ambas as Universidades, incluindo o intercâmbio 

de alunos, de professores, e de pessoal técnico-administrativo de nível superior. 

Amt. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sun publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Da acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

comme d  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº QUI 04/01/99 SEÇÃO IV- PÁGUZI 

  

RESOLUÇÃO Nº 158/98 

EMENTA, Convênio a set celebrado cutre a Url é o CNPG. 
agi me lil 1 ao dm 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estalulátias é regimentais, tendo cri vista os Letimos da Mensageu nº 165/98, do Maguifico 

Reitor, o considerando O que mais consta do Processo nº 2 3000 UU SJ6N/V8-66. 

RESOLVE: 

Ast. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a iminula anexa do processo em 

referência, do Convênio, a ser celebrudo entro a Universidade Federal Flumincase c o CONSELHO 

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq, através do sua unidado 

do pesquisa o INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA É TECNOLOGIA - MIC, 

objetivando disciplinar a atuação mtegrada no Catálogo Coletivo Nacional de Publicações Seriadas - CON. 

Art. 2º - A presente Resolução entratá cut vigor na data de sua publicação, ievogadas as 

disposições em contrário. 

Sula das Sessões, 16 de dezenibro de 1998 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4)



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 00] 04/01/90 SEÇÃO IV - PÃG.022 

  

RESOLUÇÃO Nº 159/98 

EMENTA: Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a 

UFF e a UNIOESTE. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 178/98, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001771/98-94, 

RESOLVE: 

Ant. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, à miniita anexa ao processo em 

referência, do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fltiminense e a 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE, objetivando a cooperação técnica, 
científica, educacional e cultural entre os partícipes, visando o desenvolvimento e a execução conjunta de 

programas e projetos e o intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos e tecnológicos 

Arm. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. º 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Po TIE ME it lh PL | 2 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº UU] 04/01/99 SEÇÃO 1V - PÃG 023 

  

RESOLUÇÃO Nº 100/08 

EMENTA Protocolo de Intenções, u ser cetobiado entro a 

UEE e a CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA DOS 

LAGOS S/A - VIA LAGOS. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suus atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 138/98, do Magnífico 

Reitor, u considerando O que mais consta do Processo nº 23069 010366/08-07, 

RESOLVI: 

Art. 1º - Fica aprovada, to âmbito da competência desto Conselho, a munula ANUXA dO processo um 

referência, do Protocolo de litenções, à ser celebrado entro à Universidade Fedorul Flumincuso, através da Pró- 

Reitoria de Extusão - PROEX, ou CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA DOS LAGOS S/A - VIA LAGOS, 

objetivando à integração institucional para execução de atividudos do CUVpUração é assessoria léciica. 

Amt 2º - A presente Resolução cutrarã cm vigor na dala de sua publicação, revogadas as 

disposições eim contrário. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1908 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e —— 

 



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 00] 04/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.024 

  

RESOLUÇÃO Nº. 161/98 

EMENTA: Doação feita a UFF, pela ENGENEW 

ENGENHARIA LTDA, para o Núcleo Técnico da 
Prefeitura do Campus/HUAP. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 172/98, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.060427/08-91, 

RESOLVE: 

An. 1º - Fica à Universidade Federal Fliminense, autorizada a aceitar a doação feita pela 
ENGENEW ENGENHARIA LTDA.,, do material descrito As fls. 02 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material doquetratao Art. 1º, no valor de R$ ESI8,00 Qtum mil, quinhentos e 
dezoito reats), está sendo doado à Universtdade Federal Fluminense, com destinação especifica para o Nucleo 

Técnco da Prefeitura do Campus/ HUAP. 

Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Património da Universidade, sera feita 
oportunamente pelos órgãos competentes, através de seus respectivos tombamentos e contabilização. | 

An. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente | 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXIX - Nº 00] 0-0 1/90 SEÇÃO IV -PÃG 025 

  ed 

RESOLUÇÃO Nº to 2/y8 

EMENTA. Doação deita à Ur, pela TECHELABOR 

ENGENHARIA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LIDA, 

pata O Departamento de Engenharia Mecânica 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE, ny uso de 

suas atribuições estatutárias é regimentais, tendo cm vista os tentos da Mensagem nº 17498, do Magnilico 

Reitor, é considerando o que mais consta do Processo nº 23069 01073 1/08-61, 

RESOLVE: 

AM dº = Fica vu Uuiversidado Fedoral Fluminense, autorizada a acetar mn doação feita pela 
VECHLABOR ENGENHARIA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. do matoriul descano às fls. U2Z do 

supramenciunado processo. 

Am 2º- O material de quo tata o Ast. 1º, no valor de R$ 1.959,00 (um mil, quatrocentos q 

cinglienta é nove reais), estã seido doado à Umiverstlade Federal Flunincase, conti destiitação especifiça péáia O 

Departamento de Engenharia Mecânica. 

AÍ, 3º - A incorporação dos teteridos Lens mo Patrimônio da Universidade, sorá feita 

oportunamente pulos órgãos competentes, através de seus tespeclivos tombamentos É contabilização. 

Aut. 4º - A presente resolução entrará em vigor na duta da sua publicação, ievogadas as 

disposições em contrário, 

Sata das Sessõous, 16 de dezemnbio do 1998, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitui 

— 4 

 



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/90 SEÇÃO IV- PÃG.026 

  

mir - 1 mmmgo o RESOLUÇÃO Nº 163/98 

EMENTA: Doação feita à UFF, por diversos “doadores, 

com destinação especifica para o HUAP. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 179/98, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.077546/08-65, 

RESOLVE: 

Ant 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação dos materiais, 

permanentes o de consumo, feita pelos diversos doadores descritos às fls. 02 e 53 do supramencionado 

processo. 

Art. 2º - Os materiais permanentes e de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 43.330,24 

(quarenta e três mil. trezentos e trinta reais e vinte e quatro centavos), está sendo doado à Universidade Federal 

Fluminense. com destinação especifica para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 
a 

Art. 3º « A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita 

oportunamente pelos órgãos competentes, atraves de seus respectivos tombamentos e contabilização. 

An. 4º - A presente resohição entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições en contrário. 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 199R. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O — 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO IV - PÃG 027 

  

E 

EMENTA, Doação feda à Lrt, pela 51º Jovia 

Maua de Barros Bruno, paia o Serviço de Assistência 

Médica no Survidor/SAMES, 

O CONSELHO UNIVERSITARIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias « regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 173/98, do Maguifico 

Reitor, é considerando o que mais consta do Processo nº 23009 00540 3/08-d 4, 

RESOLVE: 

At. de - fica q Umvecsidado Federal Fltuincnaso, autorizada a aceitar à doação foila pela Si”. 

JOVINA MARIA DE BARRO BRUNO, do mulocial descrito às fis. U2, do supramenciotado processo. 

Arm. 2º - O mutertal de que trata O As 1º, 0 valor de K$ 00,00 (Qmoventa regis), está sendo doado 

à Universidade Federal fluminense, com cdestuiação especifica para o Serviço de Assistêncm Médica ao 

Servidor - SAMES, 

At. 3º - A incorporação dos referidos bens do Patrimônio da Umiversidado, será feita 

oportunantente pelos úigãos competentes, através de seus respectivos tomnbamentos q contabilização 

Art. 4º - A presente resolução ecutrará em vigor va data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contiatio. 

Sula das Sessões, 16 de dezembro de 1998. 

CICERO MAURO FIALHO RODKIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettor 

mae dp————



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 001 04/01/99 SEÇÃO IV - PÁG.028 

pa 

  

RESOLUÇÃO Nº 211/98 - ue queniano mi 

EMENTA: Criação de vaga no Curso de Graduação em 

Pedagogia. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.005975/08-R6, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do artigo 18, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação à 

criação de | (mma) vaga, no Curso de Graduação em Pedagogia, a ser preenchida no 2º semestre letivo de 1998, 

pela candidata PATRÍCIA DOS SANTOS SOARES, classificada no Concurso Vestibular UFF/1998. 

Att. 2º - À presente Resolução entra em vigor na data de sna aprovação, revogadas as disposições 

“em contrário. 
| 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

INDICAÇÃO Nº 26/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro EDUARDO HENRIQUE DE 

CASTRO ARAUJO. 

“O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, indica ao Magnífico Reitor que se 

proceda ao levantamento dos profissionais do quadro próprio da Universidade Federal Fluminense, 

encarregados do Serviço de Vigilância, com o objetivo de formar quadros capacitados a prestar segurança em 

atividades festivas no interior da Universidade, em caráter emergencial”. | 

Sala das Sessões, 16 de dezembro do 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Q em 

 



  

BOLETIM DL SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 001 U4/0 1/09 SEGÇAU IV - PAG (29 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Consclheiros HUMBERTO FERNANDES 
MACHADO É LIVIA MARIA DE FREITAS REIS. 

“Considerando os graves fatos que ocorrem sisteniaticamente nos diversos “Campi” da 
Universidade, em especial no Gragoatá, no que concerne do patrimônio da instituição é à mtegtidade fisica de 
professores, alunos q têécnicos-admunistraLivos; 

considerando os fatos lamentáveis ocorridos ua festa do contialemização dos alunos, no dia US de 
novembio, o que devem meiecer todo O nosso tepúdio, 

solicianos ao Maguifico Reitor a abcitura imediata de uma Comissão do Sindicância para 
apuração dus fatos relatados e us estudo sobro à segurança dos “Campi” da UFE, com possibilidade de real 
avaliação dos contratos com as Úinas de supra 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidento 

e 

   


